
COMUNE DI FLORESTA 

PROVINCIA DI MESSINA  

- AREA AMMINISTRATIVA - 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Reg. Gen. 119 

del 13/04/2023 

Reg. Part. 43 

del 13/04/2023 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA 

A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) - ANNO 2023. 

L’anno duemilaventitrè il giorno tredici del mese di aprile nel proprio Ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

PRESO ATTO che l’A.N.U.T.E.L. riconosce soci, sulla base di un loro statuto, gli enti pubblici 

territoriali (Regione, Comuni, Provincie, Città Metropolitane, Comunità Montane), gli operatori degli uffici 

tributi e degli uffici finanziari degli Enti Locali che condividono scopi associativi; 

Richiamata: 

- la deliberazione di Giunta n 05 del 25/01/2019 con la quale questo Ente ha aderito all’A.N.U.T.E.L. 

(Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) con sede in Via Comunale della Marina, 1 - 88060 

MONTEPAONE (CZ); 

- la delibera di G.M. n. 07 del 31/01/2023 con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie, al 

Responsabile dell’Area Amministrativa, necessarie al pagamento della quota associativa alla suddetta 

Associazione; 

VISTO che l'Associazione ha deliberato per il 2023 una quota associativa unica a seguito della modifica del 

proprio Statuto che è stato adeguato al D.lgs n. 117/2017 riforma del Terzo Settore, il quale prevede un 

trattamento unico per tutti i propri associati; 

VISTE le quote associative sotto evidenziate: 

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2023 PER COMUNI 

FASCE DI POPOLAZIONE    QUOTE DI ADESIONE 

Comuni fino a 1000 abitanti     € 300,00 

Comuni da 1.000 e fino a 2.000 abitanti   € 450,00 

Comuni da 2.000 e fino a 5.000 abitanti   € 500,00 

Comuni da 5.000 e fino a 10.000 abitanti   € 800,00 

Comuni da 10.000 e fino a 15.000 abitanti   € 900,00 

Comuni da 15.000 e fino a 20.000 abitanti   € 1.000,00 

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti   € 1.300,00 

Comuni oltre 50.000 abitanti     € 1.700,00 

CONSIDERATO che al 31/12/2022 la popolazione del Comune di Floresta rientra nella fascia Comuni fino 

a 1.000 abitanti con la quota di adesione ad A.N.U.T.E.L. per € 300,00; 

RITENUTO che questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall'Associazione, con le quote 

associative suddette, che rappresentano un importante opportunità per la gestione della formazione degli 

Uffici Finanziari e delle Entrate degli Enti Locali; 

TENUTO CONTO che il Cig non è stato acquisito in quanto si tratta di erogazione di contributo 

associativo; 

VISTO il vigente ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n. 16 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTE le LL.RR. n.48/91 - 23/98 e n. 30/2000; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

 



D E T E R M I N A 

 

1. di rinnovare per l'anno 2023 l'adesione all'A.N.U.T.E.L., (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti 

Locali), con sede in Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ), C.F. 99330670797 – 

P.I.: 02035210794 in considerazione delle motivazioni in premessa riportate, aderendo con la quota unica 

di € 300,00; 

2. di impegnare a favore di A.N.U.T.E.L. la somma di € 300,00 imputandola all’int. 1.11.1.103.10047 – imp. 

109 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023, in corso di formazione; 

3. di dare atto che la somma dovuta per la quota associativa per il 2023 verrà liquidata sulle coordinate 

bancarie poste agli atti presso l'ufficio; 

4. di trasmettere, copia della presente determinazione alla sede Nazionale della suddetta Associazione; 

5. di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 

Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente per quindici giorni consecutivi. 

Il Responsabile dell’Area  

         Amministrativa 

    F.to   Santina Marzullo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla 

presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data 13/04/2023                                                                     Il Responsabile dell'Area Amministrativa  

                                                                                                                 F.to Santina Marzullo 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione  n. 43 del 13/04/2023 avente ad oggetto “IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) - 

ANNO 2023”. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di € 300,00 con 

imputazione della stessa al Codice di Bilancio 1.11.1.103.10047, del bilancio di previsione 2023/2025 

competenza 2023, in corso di formazione - imp. 109/2023. 

Data 13/04/2023                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                  F.to   Dott. Carlo Cantali 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 17.04.2023 al 

02.05.2023 al n 239 

Dalla Residenza Municipale, ____________                            

                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                         ___________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 


